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HVAD ER EN HVIDBOG 
Når Slagelse Kommune laver planforslag, har borgerne mulighed 
for at fremsende bemærkninger til indholdet. Det sker i hørings-
perioden, der finder sted, når planforslaget er blevet vedtaget af 
byrådet.  
 
For at skabe overblik over tilbagemeldingerne, samler Slagelse 
Kommune de indkomne bemærkninger sammen i en hvidbog. Der 
er registreret to bemærkninger inden for høringsfristen.  
 
Bemærkningerne er gengivet på de næste sider i en forkortet ver-
sion, men hovedbudskaberne er uændrede. Bemærkningernes 
fulde ordlyd ses bagest, hvor de er vedhæftet som bilag. 
 

PLANFORSLAGET 
Denne hvidbog vedrører den offentlige høring af Forslag til kom-
muneplantillæg nr. 1, Aflastningsområde – Slagelse Megacenter. 
Planforslaget omfatter området markeret på kortet til højre. 
 
Planforslaget har været i offentlig høring fra den 29. juni 2018 til 
den 24. august 2018. 
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OVERSIGT  
 
Slagelse Kommune har modtaget bemærkninger fra følgende afsendere: 
 

1. Dansk Gas Distribution v/Jeff Jakobsen 
Merløsevej 1B, 4296 Nyrup 
 

2. De Samvirkende Købmænd v/Jytte Tandrup 
Islands Brygge 26, 2300 København S 
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SAMMENFATNING 
Herunder er bemærkningerne gengivet i resumé og med Slagelse Kommunes kommentarer til 
bemærkningerne vist til venstre. Nummeret refererer til oversigten over afsendere. 
  
 

SLAGELSE KOMMUNES KOMMENTARER:  
 

 RESUMÉ AF AFSENDERENS BEMÆRKNINGER TIL PLANFORSLAGET:  

Slagelse Kommune vil ved udarbejdelse af lokalplan for området 
indarbejde Dansk Gas Distributions bemærkning om placering af 
stålgasledning således, at det sikres, at den omtalte servitut re-
spekteres.  
 

 1. Dansk Gas Distribution v/Jeff Jakobsen 
Dansk Gas Distribution (DGD) gør opmærksom på, at de har en stålgasledning i beskyttet 
servitut inden for området. For servitutten gælder, at der inden for et bælte på 2 x 5m 
omkring ledningens midte ikke må bebygges eller plantes træer med dybtgående rødder, 
og der må ikke placeres hegnspæle og lignende i dybde over 60 cm.  Grøftegravning, på-
fyldning eller afgravning af jord eller anlæg af nye veje må ikke finde sted uden særlig tilla-
delse fra Dansk Gas Distribution. Endvidere må ejer, bruger eller tredjemand ikke grave eller 
bore med mekaniske redskaber uden særlig tilladelse fra og under tilsyn af Dansk Gas Di-
stribution.  
    

Slagelse Kommune har i forbindelse med den tidligere høringspe-
riode behandlet indkomne høringssvar og forholdt sig til blandt 
andre bemærkningerne fremsendt af De Samvirkende Købmænd. 
Det har givet anledning til det reviderede planforslag, som har 
været i fornyet høring fra den 29. juni – 24. august 2018. Denne 
hvidbog forholder sig til de indkomne høringssvar i den fornyede 
høringsperiode.  
 
E-handel 
Slagelse Kommune har i redegørelsen foretaget en vurdering af 
den forventede påvirkning af e-handelen inden for udvalgsvare-
forbruget. Af redegørelsen fremgår det: 
 

”På nationalt plan er der sket en betydelig fremgang i e-handlen. 
E-handlen er næsten blevet fordoblet fra 2012 til 2016. Det vil 
sige, at en del af butikkernes markedsandele flyttes til nethandel. 
Men en del af nethandlen drejer sig også om ikke-fysiske varer 

 2. De Samvirkende Købmænd v/Jytte Tandrup  
Indledningsvist påpeger De Samvirkende Købmænd (DSK), at forslaget tidligere har været i 
høring, hvor DSK også kom med et høringssvar. DSK konstaterer, at nogle af de forhold, de 
påpegede i det tidligere høringssvar, er blevet ændret i det reviderede planforslag, mens 
andre forhold er uændrede. DSK henviser i den anledning til tidligere fremsendte hørings-
svar. 
 
DSK er glade for at se, at Slagelse Kommune har opdateret datagrundlaget, men mener 
fortsat, at der er en række punkter, der ikke er fyldestgørende. 
 
E-handel 
DSK påpeger, at Slagelse Kommune ikke retvisende og fyldestgørende forholder sig til e-
handelens påvirkning, når Slagelse Kommune vurderer, at nethandlen vil udgøre 10 % af 
det stigende forbrug. DSK henviser til ICP’s vurdering, der siger, at e-handlen i 2030 vil ud-
gøre 30 % af udvalgsvareforbruget.  
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som rejser, flybilletter og underholdning, hvorfor det kun er noget 
af e-handlen, der påvirker byernes fysiske butikker. Endvidere er 
e-handlen meget brancheafhængig, hvilket vil sige, at ikke alle 
typer af butikker oplever samme konsekvens af stigende e-han-
del. E-handlen berører hovedsageligt udvalgsvarebutikker og 
særligt forbrugerelektronik og bøger, mens det i mindre grad be-
rører dagligvarebutikkerne.  
 
Udviklingstendenserne inden for e-handel er dog usikre, da mar-
kedet inden for detailhandel konstant udvikles. Der er flere for-
skellige meninger om prognoser og mulig påvirkning af e-hand-
len, der beror på den historiske udvikling, men hvorvidt denne 
fortsætter er ikke til at spå om. Eksempelvis kan der opstå nye 
måder at handle fysisk på, herunder nye konkurrencedygtige bu-
tikskoncepter. Det er også muligt at fysiske butikker får flere 
funktioner og åbner fysiske webshops, der skal få flere borgere til 
at bruge byen.  
 
I Slagelse Kommune forventes en forholdsvis beskeden vækst i e-
handlen. Slagelse har altid været en handelsby med et stærkt 
centrum med mulighed for både at shoppe langs handelsstrøg og 
i butikscenter kombineret med besøg på diverse cafeer og restau-
ranter. Med et fokus på at forskønne og opgradere Slagelses 
torve og byrum, vurderer Slagelse Kommune, at et fortsat attrak-
tivt bymiljø kan fastholde og tiltrække handlende, så effekten af 
e-handlen minimeres.” 
 
Slagelse Kommune fastholder denne vurdering. Slagelse Kom-
mune er dog klar over, at der ligger en udfordring i de ændrede 
købsmønstre, hvorfor kommunen har fokus på detailhandel som 
emne, særligt hvad angår mulighederne i Slagelse, som er kom-
munens handelscentrum. Slagelse Kommune har derfor igangsat 
et arbejde med fokus på at højne den bymæssige oplevelse af Sla-
gelse i form af en prioritering af opgradering af byens torve. 
 

Omsætning 
DSK påpeger, at der i planforslaget fra foråret var vurderet en omsætning på 677 mio. kr. i 
aflastningsområdet i horisontåret 2028. I det reviderede planforslag er omsætningen vur-
deret til 508 mio. kr. DSK mener ikke, at det er troværdigt, at man anvender et omsætnings-
tal på 15.000 kr. pr. år/m2, hvorfor DSK mangler en reel vurdering af, hvorfor denne nedju-
stering er sket. DSK påpeger endvidere, at kommunen med det lavere omsætningstal har 
ændret oplandseffekten fra at være væsentlig til blot at være til stede. Det virker ikke tro-
værdigt, og DSK præciserer yderligere, at det er vigtigt at fastslå, om der er tale om en reel 
vurdering, eller om kommunen har ønsket at mindske synligheden af skadevirkningerne på 
de omkringliggende byer og kommuner.  
 
Udvikling i Næstved Kommune 
DSK bemærker, at Slagelse Kommune har vurderet, at aflastningsområderne i Næstved og 
Slagelse ikke er konkurrenter til hinanden. I den forbindelse henviser DSK til Næstved Kom-
munes planer om at udvide Næstved Nord. Af Næstved Kommunes Kommuneplantillæg nr. 
1 til Kommuneplan 2017 fremgår det, at omsætningen i aflastningsområdet i Slagelse for-
ventes at falde med 12 % ved en realisering af udvidelsen af Næstved Nord. DSK mener, at 
der ikke vil være behov for yderligere butiksarealer i Slagelse, såfremt Næstved Nord udvi-
des. DSK opfordrer derfor Slagelse Kommune til at gå i dialog med omkringliggende kom-
muner, så der ikke planlægges for butikker, der om få år vil stå tomme.  
 
Andet 
DSK pointerer, at der er forskel i vurderingen af den negative økonomiske i forhold til tidli-
gere fremsendte planforslag. I det oprindelige forslag var den negative effekt opgjort til at 
være 54 mio. kr., mens der i det revidere planforslag er tale om 194 mio. kr. DSK finder det 
bemærkelsesværdigt, at omsætningen i aflastningsområdet nedjusteres, mens den nega-
tive effekt øges med næsten faktor 4 uden, at teksten i afsnittet er blevet ændret.  
 
DSK opfordrer slutteligt Slagelse Kommune til at redegøre fyldestgørende for indholdet, 
med henblik på en fornyet høringsperiode, inden der træffes endelig afgørelse.  
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ICP’s vurdering på 30 % er et landsdækkende gennemsnit, hvilket 
vil sige, at der vil være byer, hvor e-handlen vil ligge både over og 
under de 30 %.  
 
Omsætning 
Meromsætningen på 508 mio. kr. er beregnet ud fra de nøgletal 
for omsætning, som er angivet i ”Vejledning om detailhandels-
planlægning” af september 2017. Her er nøgletallet for køkken-
udstyr, byggemarkeder, møbler, elektronik mv. på 15-35.000 kr. 
pr. år/m2. I forhold til det tidligere forslag, hvor meromsætningen 
var vurderet til 677.000, var der regnet med en uændret omsæt-
ning på 20.000 kr. pr. år/m2 for nye udvalgsvarebutikker. Med en 
øget konkurrence vurderer Slagelse Kommune, at omsætnings-
tallet vil ligge på 15.000 kr. pr. år/m2, idet det gennemsnitlige for-
brug i området forventes at aftage med udvidelsen af området 
hen imod horisontåret. Flytningen af omsætningen på 508 mio. 
kr. og vurderingen af denne fremgår af kommuneplantillæggets 
side 50. 
 
Udvikling i Næstved Kommune 
Slagelse Kommune har forholdt sig til Næstved Kommunes nyeste 
detailhandelsanalyse udarbejdet af ICP. Af redegørelsen i kom-
muneplantillægget fremgår følgende afsnit:  
 
”Næstved Kommune har fået udarbejdet en detailhandelsana-
lyse i forbindelse med en planlagt udvidelse af Næstved Nord som 
aflastningsområde til bymidten. Der redegøres for en udvidelse 
af detailhandelsrammen på 60.000 m2 bruttoetageareal til ud-
valgsvarebutikker i aflastningsområdet. Det vurderes, at aflast-
ningsområderne i Næstved og Slagelse ikke er konkurrenter til 
hinanden, da der er en forholdsvis stor afstand imellem dem. 
Begge butiksområder har eksistereret i mange år og har etable-
ret hver deres faste kundeopland, hvor Slagelse primært betjener 
kunder fra det vestligste Vestsjælland, mens Næstved primært 
betjener kunder fra Syd- og Vestsjælland. Da der ses at være en 
efterspørgsel på grunde og dermed et behov for udvidelse af 
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begge butiksområder, tyder dette ligeledes på, at områderne ikke 
konkurrerer med hinanden på kunder eller udbud af varer.” 
 
Slagelse Kommune fastholder ovenstående vurdering. 
 
Andet 
Der er i kommuneplantillægget redegjort for den ændrede nega-
tiv effekt fra 54 mio. kr. til 194 mio. kr. I det reviderede forslag er 
effekten for de eksisterende butikker i Slagelse Megacenter med-
regnet i oversigten over flytningen af omsætningen. 
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BILAG: BEMÆRKNINGER 
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